3. TERTIA CONCLUSIO. Ex dictis intelligi potest, cuius virtutis actus sit solutio decimarum. Si enim spectetur, vt est debita sacerdotibus ob sacrum ministerium, sic immediatè est actus iustitiæ: mediatè verò religionis. Si verò spectetur, vt per eam fouetur cultus diuinus, vel vt per eam protestamur, Deum esse auctorem frugum terræ, & omnium rerum, quibus humana vita sustentatur, sic est solum actus religionis.

Quæst. 2. An Ecclesia conuenienter constituerit hanc quotam?

1. **R**atio dubij est, quia in veteri testamento constituta fuit 10. pars propter has causas. *Primo*, quia filij Leui erant ferè 10. pars populi. *Secundo*, quia in distributione terræ non acceperant suam partem.

Tertio, quia habebant vxores & liberos alendos. Hæ causæ iam non habent locum. *Primo*, quia Sacerdotes vix sunt 60. pars populi Christiani. *Secundo*, quia seruant suas possessiones hæreditarias, vt cæteri. *Tertio*, quia non habent vxores & liberos alendos: videtur ergo Ecclesia excessisse iustum modum in assignâda hac quota.

2. **CONCLUSIO.** Ecclesia iustissimis rationibus ad hanc partem indicendam mota fuit. *Primo*, quia Deus illam indixerat in veteri testamento. *Secundo*, quia synagoga mutata fuit in Ecclesiam. *Tertio*, quia non soli sacerdotes, sed omnes alij ministri Ecclesiæ debent aliâ populo. *Quarto*, quia hi omnes non solum seipfos, sed etiam pauperes & orphanos, & viduas debent alere. *Quinto*, sunt digniores quam ministri veteris legis, & ideo pluribusegent ad dignitatem sui status in populo tuendam. *Sexto*, quia plus laborant, & habent grauiores functiones. *Septimo*, opus est illis magna eruditione, ad quam comparandam requiruntur magni sumptus. *Octauo*, in veteri lege tantum erat vnum templum & bene instructum: in noua sunt innumerabilia, quæ singula debent instrui & conseruari. *Nono*, in veteri lege erant plurima sacrificia, quibus sacerdotes poterant aliâ, in noua non sunt. *Decimo*, Deus hanc quotam videtur approbare fertilitatem concedens soluentibus; sterilitatem non soluentibus, vt notauit *August. l. 50. hom. 48.* & *Serm. 219. de tempore.*

Quæst. 3. Ex quibus rebus soluendæ sint decimæ?

1. **PRIMA CONCLUSIO.** In veteri lege soluebantur decimæ non ex omnibus rebus, sed tantum ex frugibus, & pomis arborum, & animalibus, quæ transeunt sub virga pastoris, vt habetur *Leuit. vlt.*

2. **SECUNDA CONCLUSIO.** In noua lege, si ius scriptum spectemus, soluendæ sunt decimæ ex omnibus rebus, seu ex frugibus omnium rerum, quæ quodammodo

dammodo nobis frugiferæ sunt : vt agrorum, arborum, animalium, domorum elocatarum, molendinorum, piscinarum, aucupiorum, omniumque negotiorum lucrosorum. Patet ex c. *Non est*, & c. *ex transmissa*, & c. *pastoralis de decim.* & ex *Aug. serm.* 219. Hinc solent distingui triplices decimæ : nempe prædiales ex agris, piscinis, molendinis : personales ex negotiatione, artificio, militia, famulatu : & mixtæ ex animalibus, quorum fructus partim ex hominum industria, partim ex prædiis proueniunt.

3. TERTIA CONCLUSIO. Si autem spectemus consuetudinem, multis in locis non sunt in vsu nisi prædiales ex prædiis rusticis, & quædam mixtæ. Nam reliquæ per consuetudinem, & tacitam condonationem Ecclesiæ abrogatæ sunt. Vnde semper spectari debet quæ sit cuiusque loci consuetudo.

4. QUÆRES primo. Cur Ecclesia voluerit dari decimas ex omnibus rebus, cū in veteri lege solū datæ fuerint ex fructibus, & quibusdā animalibus. Resp. Quia in veteri lege singulæ familiæ habebant suos agros, ex quibus poterāt soluere decimas, & ideo nō erat necesse exigere personales. At in noua lege multæ sunt familiæ, imo multæ vrbes & Respub. quæ agris carent, & ideo necesse fuit iis imponere decimas personales, alioqui nihil contribuissent : neque potuissent alere cletum.

5. QUÆRES secundo. An Ecclesia habeat dominium decimarum ante separationem ? Negat Glossa in c. *Tua nobis de decim.* & c. *moderamine* 16. *quæst.* 1. asserens decimas peti per Ecclesiam conditione ex canone vel officio Iudicis: non autem rei vindicatione. Condictio autem ex canone est actio personalis, vt patet *instit. de actib.* §. *si itaque.* Contrarium docet Panormitanus c. *Tua nobis, de decim.* & c. *Commissum, ibidem* : nempe Ecclesiam habere dominium decimarum etiam antequam sint collectæ, idque probat tribus argumentis. *Primo,*

14 *Questio LXXXVII. D. Thomæ,*
quia Deus dicit decimas & primitias esse suas *c. Tua nobis*. Atqui suum, indicat dominum. *Secundo*, quia Ecclesia dicitur posse decimas vindicare, *c. moderamine 16. quest. 1.* Sed vindicatio datur domino in rem suam *L. in rem §. de rei vindicat.* *Tertio*, quia venditio fructuum non decimatorum non est valida. Nam Ecclesia semper potest ex ijs suam portionem extrahere, *c. Pastoralis de decim.* Atqui huius non potest esse alia ratio, quam quia Ecclesia habet dominium decimæ partis in confuso. Hinc infert Panorm. Ecclesiam duplici actione posse decimas petere. *primo*, conditione ex canone, id est, quia per canones impositum est laicis onus & debitum illas soluendi. *Secundo*, rei vindicatione, quæ est actio in rem, & conceditur domino, *L. In rem. §. de rei vindicatione.*

Quest. 4. Quomodo soluendæ sint Decimæ?

1. **P** R I M A C O N C L U S I O. Debent solui integrè, & sine diminutione, *c. commissum*, & *c. Tua nobis, de decim.* Unde qui fraudat Ecclesiam in parte notabili, peccat mortaliter contra iustitiam; & simul committit sacrilegium, vt patet *ex canon. citatis.*

2. **S** E C V N D A C O N C L U S I O. Decimæ debent deduci ex fructibus integris, priusquam ex illis deducantur expensæ, vel tributa, vel census, vel vlla alia debita, *c. cum non sit*, & *c. Tua nobis de decimis.* Ratio est, quia decimæ debentur in recognitionem & professionem dominij generalis, vt habetur *loc. cit.* sed hoc dominium antecedit reliqua omnia dominia & iura, & extendit se ad omnes fructus enatos; ergo huic domino debet satisfieri ante reliqua quæque dominia & iura, & ex omnibus fructibus enatis. Hinc sequitur, si tributa, vel census, vel alia debita ante deducta & soluta sint, Ecclesiam posse agere vel in dominum fructuum, qui ea deduxit, vel in eum, qui illa indecimata accepit, compellendo illum per censuras, vt decimam ex acceptis

detrahât, *c. cum non sit, de decimis*. Simili modo non possunt detrahi sumptus in colendo agro facti, nec seminis æstimatio. Et quando decimæ soluuntur ex elocatione ædium, ex molendinis, piscinis, alijsve rebus, non possunt deduci expensæ factæ in reparationem, aut meliorationem. Hæc omnia habentur in *c. Non est, &c. Tua nobis, &c. Pastoralis, de decimis*. Quando tamen soluuntur decimæ de negotiatione, tunc sunt deducendæ expensæ, vt habetur *c. Pastoralis*. Ratio est, quia tunc solum soluuntur decimæ de lucro. Atqui id solum in lucro censetur quod remanet deductis expensis, quæ factæ sunt.

Quæst. 5. *Quibus soluendæ sint decimæ?*

1. **PRIMA CONCLUSIO.** Ex prima Ecclesiæ ordinatione decimæ debebantur cæteri clericorum in genere: sicut tamen vt distributio pertineret ad prælatum, cuius autoritate dabatur singulis quantum opus erat pro cuiusque statu & necessitate, vt patet ex antiquo Ecclesiæ more & consuetudine.

2. **SECUNDA CONCLUSIO.** Postquam autem Ecclesia diuisionem fecit, erectis beneficiorum titulis, dabatur singulis ea portio, quæ cuiusque titulo attributa & annexa est. Hic disputari solet, an omnibus clericis debeantur decimæ, an solum ijs qui habent curam animarum, vt videtur sentire *D. Thom. art. 3.* Ratio est, quia ius accipiendi decimas fundatur in illo debito, quo seminantibus spiritualia debentur temporalia. Resp. ijs solis qui habent curam animarum debentur decimæ ex iustitia quoad sustentationem, seposito omni Ecclesiæ præcepto & taxatione: non enim tenetur populus ex iustitia sustentare nisi habentes curam animarum, & necessarios eorum adiutores: posito autem Ecclesiæ præcepto & taxatione, tenentur alere totum clerum.

Quæst. 6. Qui teneantur soluere decimas?

1. **PRIMA CONCLUSIO.** Decimæ prædiales soluendæ sunt ab ijs omnibus qui titulo non spirituali habent prædia alicui Ecclesiæ subiecta, & soluendæ sunt illi Ecclesiæ, cui prædia subiacent, nisi consuetudo sit vt alienæ Ecclesiæ soluantur. In hac enim re maximè consuetudo seruanda est, vt habetur c. *ab apostolica, de decim.* Hinc sequitur ad has decimas teneri. *Primo*, omnes laicos qui habent prædia, his enim hoc onus annexum est. *Secundo*, Clericos, qui titulo patrimonij, vel alio non spirituali possident prædia, vt docet *D. Tho. art. 4. ad 1.* quia illa prædia per se illi oneri subiecta sunt, & per accidens est quod nunc à clerico possideantur. *Tertio*, monasteria & pia loca, nisi aliquo privilegio, vel præscriptione, vel compositione, vel transactione sint exempta, vt patet ex c. *Nuper de decim.*

2. **SECUNDA CONCLUSIO.** Personales decimæ soluendæ sunt ab ijs solis qui sacramenta percipiunt, & illi Ecclesiæ à qua recipiunt, idque iuxta consuetudinem receptam, vt colligitur ex cap. *ab apostolica de decim.* Nota multis locis personales decimas esse sublatas, quibusdam eas solui tantum in fine vitæ, vt Venetijs: alibi in fine anni.

3. **TERTIA CONCLUSIO.** Omnes clerici, etiam Episcopi, tenentur ex omnibus bonis Ecclesiasticis decimas dare summo pontifici, si eas exigat. Ita *D. Thom. art. 4.* & probatur exemplo veteris Test. Nam *Num. 18.* Leuitis præcipitur vt summo sacerdoti decimam decimæ pendant. Non tamen solet hanc decimam ab Ecclesiasticis exigere, nisi necessitas Ecclesiæ id postulet. Vide *Panorm. in c. Inter cætera. de officio Iudicis ordinarij.*

QVÆSTIO LXXXVIII.

De Voto.

Quæst. I. Quid sit votum.

I. PRIMA CONCLUSIO. Votum est *promissio Deo facta*, vt communiter definiunt Theologi. Vnde patet omne votum esse promissionem, non contra. Nam promissio, quæ fit homini, non dicitur votum, sed ea tantum quæ fit Deo.

2 SECUNDA CONCLUSIO. Vt promissio sit valida. 5. requiruntur. *Primum*, vt sit deliberata. *Secundum*, vt libera. *Tertium*, vt fiat cum intentione se obligandi. *Quartum*, vt sit de re grata promissario. *Quintum*, vt promissor possit se obligare. *Primo*, debet esse deliberata, non quod opus sit longâ mentis agitatione, sed quia requiritur perfecta quædam animaduersio eius quod agis. Ratio est, quia promissio est, quædam lex & onus, quod sibi quis sponte imponit. Nemo autem censetur sibi aliquod onus velle imponere, nisi plenè aduertat quid agat. *Secundo*, debet esse libera seu spontanea, id est, nec metu nec dolo iniustè extorta, nec ex errore facta. Vnde votum metu graui vel iniurioso extortum est irritum, vt patet ex capit. *Perlatum*, &c. *Abbas de eis quæ vi*. *Tertio*, debet fieri cum intentione se obligandi: actus enim ex intentione non operantur ultra intentionem, cum ab ea omnem vim suam habeant. Vnde sicut lex principis non habet vim nisi iuxta intentionem ipsius: ita promissio, quæ est lex quædam priuata, non habet vim nisi ex intentione promittentis. *Quarto*, requiritur vt res promissa sit grata promissario: promittere enim quod displicet, non est promittere, sed minari. *Quinto*, requiritur, vt promissor possit se obligare; quidam enim per leges non possunt se voto aut promissioni obligare, aut saltem non ita validè, quin possit in irritum reuocari.

Quæst. 2. *An propositum aliquando habeat vim voti?*

1. **D**ixi votum esse quandam promissionem. Nunc quæritur, an promissio ita necessaria sit ad rationem voti, ut propositum sine promissione non sufficiat. Aliqui putant propositum habere vim voti simplicis in vno casu nempe quando quis intrat religionem cum proposito perseverandi, & Deo perpetuo famulandi. Ita Palud. in 4. disp. 31. quæst. 1. Anton. p. 2. tit. 11. c. 2. & omnes ferè Canonistæ, ex quibus plerique putant, tale propositum cum susceptione habitus habere vim voti solennis. Probatur primo, ex quibusdam Canonibus, præsertim ex capit. *statuimus, de regularibus.* &c. *Consulti ibid.* &c. *Beneficium, de regula in 6.* Secundo, probatur ratione, quia qui facit contra tale propositum, inconstans est in re magni momenti; ergo peccat: ergo tenebatur in proposito perseverare.

2. **CONCLUSIO.** Propositum non sufficit ad rationem voti: sed ulterius requiritur promissio. Ita *D. Thom. in art. 1. Bonau. in 4. d. 38. art. 1. Richard. ibid. quæst. 3. Abbas in c. libertatem de voto & voti redemptione. Nauar. c. 12. nu. 26. & passim recentiores.* Probatur primo, ex Scripturis, vbi obligatio votorum ex promissione nasci iudicatur. *Deut. 23. vers. 21. Cum votum voveris Domino tuo non tardabis reddere: si nolueris polliceri, absque peccato eris.* Et infra, v. 23. *Facies, sicut promisti:* Et *Eccles. 5. v. 3. Si quid vouisti Deo, ne moreris reddere. Displicet enim ei infidelis, & stulta promissio.* Secundo, Probatur ex capit. *literarum*, vbi dicitur, eum, qui ultra propositum mutandæ vitæ non est progressus, in voto, non teneri. *Tertio.* Nemo obligat seipsum, nisi intendat se obligare: sed solo proposito faciendi aliquid non intendendo me obligare; ergo solum propositum non habet vim voti obligantis. Canones contra citati loquuntur de proposito; quod propositione seu voto firmatum est.

3. Ad argumentum Resp. Esse aliquam inconstantiam, si absque vlla causa sola animi leuitate propositum mutetur, hæc tamen inconstantia non est nisi venialis. Ex dictis patet, cum multa in voto reperiantur, nempe deliberatio, propositum boni operis, propositum vouendi, promissio, obligatio: solam promissionem esse votum: propositum & deliberationem esse quid præuium, obligationem esse effectum.

Quæst. 3. Quotuplex sit votum?

1. **P R I M A C O N C L U S I O.** Votum diuiditur *Primo*, in commune & singulare. Ita *Magister in 4. d. 38. D. Thom. Durand. Richard. ibid.* Votum commune vocant actum illum, quo quis in baptismo profitetur se renunciare Sathanæ & adhærere Christo; hic enim actus est communis omnibus Christianis: non tamen est votum propriè dictum, vt iidem auctores docent. *Primo*, quia in verbis hominis baptizandi nulla continetur promissio: solum enim dicit: *abrenuntio, credo, volo.* *Secundo*, quia alioqui omne peccatum hominis christiani esset sacrilegium, & contineret in se duplicem malitiam, quod est contra communem hominum sensum. *Votum singulare* vocant, quod quisque pro suo arbitratu de rebus non necessariis concipit: quamuis reuera hoc genus voti possit etiam pertinere ad res præceptas, quatenus nostro arbitrio subiectæ sunt.

2. **S E C U N D A C O N C L U S I O.** Diuiditur *secundo*, in votum conditionale & absolutum. Rursus conditionale in pœnale & non pœnale. *Pœnale* est, quando quis vouet aliquid in pœnam delicti, si fortè ceciderit in illud: quod potest fieri bifariam. *Primo*, si solum voueas pœnam delicti, non autem citationem: vt v. g. Voueo me daturum eleemosynam, si inebriatus fuero: & hoc est simplex votum pœnale. Vnde talis non peccabit contra votum per ebrietatem, sed purificabitur conditio, & absolutè ex voto tenebitur ad pœnam, quam si

non præstiterit, tum demum votum violabit. *Secundo*, si non solum voueat pœnam in euentum delicti, sed etiam cautionem delicti, vt v. g. voueo non amplius inebriari, alioqui dabo largam eleemosynam. Hoc votum non est simplex, sed duplex, quia continet duo vota: Alterum absolutum de non inebriando: Alterum conditionale de eroganda eleemosyna. *Votum non pœnale* est quando id quod vouetur, non vouetur in pœnam delicti: vt voueo Religionem, si pater consenserit, si mortuus fuerit. Hoc votum impletâ conditione æquiualeat absoluto.

3. **TERTIA CONCLUSIO.** Diuiditur *tertio* in *simplex & solemne*. *Solemne* vocant quod susceptioni status immutabilis coniunctum est, v. g. quod annexum est ex Ecclesiæ decreto susceptioni sacri ordinis, aut quod continetur in Professione Religionis approbatæ. Ita habetur capit. *vnico de voto & voti redemp. in 6.* Hæc enim duo, ordo sacer, & professio Religionis, sunt solemnes quidam actus, à quibus votum solemne dicitur, & certam quandam vim seu qualitatem ex decreto Ecclesiæ obtinet: nempe quod votum castitatis reddat irritum matrimonium, si attentetur: votum paupertatis faciat incapacem dominij. *Simplex* est omne aliud votum, etiamsi perpetuum sit, quale est etiam professio religionis non approbatæ.

4. **QUARTA CONCLUSIO.** Diuiditur *quarto* in votum expressum & tacitum. *Expressum* est quod verbis disertis exprimitur. *Tacitum* est quod censetur fieri eo ipso, quo voluntariè aliquid agitur; cui votum connexum est, vel supponitur. Tale est quod fit susceptione ordinis sacri.

5. **QUINTA CONCLUSIO.** Diuiditur *quinto* in votum personale, reale & mixtum. *Personale* est quo promittitur aliqua actio vel omissio: *Reale* quo res aliqua externa promittitur: *Mixtum* quo vtrumque

promittitur, vt peregrinatio cum oblatione.

Quæst. 4. *Quanam sit materia voti?*

1. **C**ONCLUSIO. Vt aliquid cadat sub votum etiam requiruntur. *Primum*, vt sit in nostra potestate. *Secundum*, vt sit bonum. *Tertium*, vt sit melius quam oppositum. Hinc sequitur non esse validum votum *primo*, si voueas te nunquam peccaturum venialiter, quia hoc non est in tua potestate. *Secundo*, si voueas opus malum aut indifferens: nemo enim aliquid promittit alteri, nisi quod ei gratum est: Deo autem nihil est gratum nisi quod bonum. *Tertio*, si voueas te non daturum eleemosynam, non futurum Religiosum, non suscepturum sacros ordines: melius enim est dare eleemosynam, fieri Religiosum, suscipere sacros ordines. Vide *D. Thom. art. 2.*

2. **Q**VÆRES *primo*. An votum sit validum, si voueas opus bonum ob malum finem. Resp. Hoc dupliciter fieri potest *primo*, vt malus finis non solum sit finis voti, sed etiam operis quod vouetur, vt si voueas eleemosynam ad obtinendam vindictam, aut illicitos amores, & tunc votum est irritum. *Secundo*, vt malus finis sit tantum finis voti, vel potius applicationis voluntatis ad vouendum, vt si profitearis in Religione vt lautè viuas. Nam lautè viuere non est finis paupertatis, castitatis & obedientiæ quam profiteris, sed est finis propter quem applicas te ad actum vouendi & profitendi. Hoc casu votum est validum, licet non fiat sine peccato.

3. **Q**VÆRES *secundo*. Quale peccatum sit vouere opus malum? Respondeo si opus illud malum sit peccatum mortale, tunc votum illius est etiam mortale: idque duplici titulo, tum propter affectum illius operis, tum propter irreuerentiam, seu contumeliam, quæ per tale votum Deo irrogatur. Si autem opus malum tantum sit veniale, multi putant votum illius esse tantum veniale, vt Sylu. v. *Iuram. 2. quæst. 7. Sotus lib. 7. de Instit. quæst. 1. art. 3. Nauar. c. 12. num. 33.* Probatur *primo*, quia

materiae paruitas videtur excusare. *Secundo*, quia impletio talis voti solum venialis est. Contrarium tamen rectius tenet Caiet. in *Summa V. voti materia*. Ratio est, quia si scias opus illud, quod voues, esse peccatum, & tamen voues Deo, est magna irreuerentia erga Deum. Nam vel est irrisio quaedam, vt si promittas alicui tanquam gratum, quod scis esse ingratum, vel implicita blasphemia: quia cum serio promittis Deo, quod scis esse malum, insinuas Deo placere peccatum, eoque coli, & honorari. Similis irreuerentia erit, si eodem animo votum impleas. Confirmatur, quia *Malach. i. v. 8.* graui-ter reprehenduntur qui victimam claudam, caecam, vel alio defectu notabilem offerebant; ergo multo magis reprehensibilis est, qui opus malum Deo offert; si tamen huiusmodi votum fieret sine plenâ animaduersione, non esset nisi veniale.

4. *QVÆRES tertio.* An votum sit validum, si voueas opus indifferens, quod nec bonum, nec malum sit pro illo tempore quo voues, sed postea sit bonum, v. g. vouisti abstinere perpetuo fraternis ædibus ob aliquam offensionem in fratrem, deinde contingit ibi habitare aliquos quorum cõsuetudo tibi foret noxia. Resp. Tale votum nunquam obligat. Ratio, quia ab initio irritum fuit: non enim hoc vouisti Deo tanquam bonum, & ipsi gratum, sed vt te in vindictam fratris in proposito non bono confirmares. Vnde etiam si speciem voti habeat, tamen votum non est. Confirmatur ex *regul. 18. iuris. Nō firmatur tractu temporis quod de iure ab initio non subsistit.* Si tamen intuitu alicuius boni ab initio vouisses, & postea ratio boni mutaretur in aliam, tunc esset votum validum: v. g. vouisti abstinere perpetuo tali domo propter periculum impuritatis, post sublato illo periculo succedit periculum societatis in furtis, vel inimicitis: Hoc euentu manet obligatio voti, quia manet periculum peccati, & abstinere à tali domo manet semper

bonum, & Deo gratum. Nec refert, quod alterius speciei bonitatem accipiat, quia vouetur absolute quatenus Deo gratum est: non autem præcisè quatenus huius vel illius speciei bonitatem obtinet.

5. *QVÆRES quarto.* An votum sit validum, si voueas inire matrimonium? *Resp. primo.* Si absolute id voueas non est validum, vt patet ex tertia conditione supra assignata. Nam melius est non inire, quàm inire matrimonium. *Resp. secundo,* si autem voueas inire matrimonium cum hac paupercula propter Deum, supposita matrimonij constanti voluntate, tunc validum est votum, quia perseuerante tali voluntate melius est hanc ducere, quam aliam; si tamen eam voluntatem deponas, desinit obligatio voti, quia absolute melius est nullam ducere. Sed difficultas est de eo qui non potest se continere, & ideo vouet matrimonium ad vitandam fornicationem. Nam aliqui affirmant, tale votum esse validum, vt *Caiet. art. 2. & Nauarr. c. 12. num. 43.* *Resp.* Non est validum absolute, ita vt non possit irritum reddi, sed solum ex suppositione; nempe supposito quod ipse nolit alia remedia contra carnis tentationem adhibere: tamdiu enim obligabitur ex voto ad matrimonium suscipiendum. Quod si torporem illum excutiat, & alia remedia capeffere velit, iam cessabit illius voti obligatio, quia iam est ei melius non ducere, quam ducere uxorem.

QVÆRES quinto. An votum sit validum, si voueaste non amplius voturum? *Resp.* irritum est propter rationem assignatam. Nam absolute melius est vouere, quàm non vouere, si tamen aliquis facilius sit ad vouendum, is valide vouere poterit, se in posterum non voturum nisi re prius cum viro prudente communicata. Melius enim est, præsertim tali homini vouere ex matura deliberatione cū viro prudente, quàm vouere absque huiusmodi deliberatione. Vnde hoc ipsū potest

cadere sub aliud votum : Si tamen post tale votum rursus ex animi leuitate voueret, valeret hoc votum posterius, modo ea consideratio adsit, quæ in alijs rebus ad meritum vel peccatum mortale sufficeret, peccaret tamen sic vouendo, quia violaret prius illud votum quo promiserat se non amplius voturum sine alterius consilio.

7. *QVÆRESexto.* An opera præcepta cadant sub votum? aliqui videntur negare. *Primo* quia votum est promissio boni melioris : At nomine boni melioris intelligitur opus consilij, seu supererogationis, vt patet ex *D. Tho. art. 2.* Deinde quia ibidem indicat huiusmodi vota quibus homo vouet se seruaturum præcepta, esse solum analogicè vota, vocatque ea communia, quasi non propriè, sed generali solum ratione dicantur vota, sicut ea quæ in baptismo fiunt. *Tertio*, quia ad opera præcepta iam ante obligamur, & illa obligatio est sufficiens: ergo frustra adhibetur alia obligatio voti. *Quarto*, quia si votum inducit nouum vinculum super vinculum præcepti; ergo etiam inducet vinculum nouum supra obligationem prioris voti : ergo si quis centies idem voueret, centuplici obligatione teneretur, ac proinde centuplum peccaret violando votum, quod est absurdum. *Resp.* Certum est laudabiliter aliquid posse voueri Deo, ad quod præcepto naturali vel positiuo adstringimur, & per tale votum induci nouum vinculum. Ita *Durand. 4. d. 38. q. 1. Richar. d. 39. q. 2.* Probat *primo*, ex perpetuo vsu Ecclesiæ, vbi non solum vouetur abstinencia à nuptiis, quæ non est præcepta, sed etiam abstinencia ab omnibus illicitis voluptatibus extra matrimonium, quæ omnibus est præcepta. *Secundo*, quia *Gen. 28 v. 20.* Vouit Iacob se culturum verum Deum, & non Deos alienos, & tamen hoc est præcepti, non consilij. *Tertio*, quia iuramento possumus nouum vinculum inducere ad seruanda ea, ad quæ aliàs tenebamur: cur non

etiam voto? *Quarto*. Si aliquid debeam próximo ex mutuo, vel alio contractu, possum rursus me illi obstringere ad idem per promissionem: ergo idem possum in iis, quæ Deo debeo. *Quinto*, opera præcepta sunt Deo gratissima, ergo possunt illi promitti, hæc autem promissio adferret nouum vinculum: sicut enim creditor pluribus titulis potest idem exigere à debitore: ita debitor potest pluribus titulis se ad idem obstringere.

8. Ad *primum* negatur nomine melioris boni solum intelligi opus consilij, seu supererogationis, quamuis præcipuè id intelligatur. Ad *secundum* Resp. D. Th. vti distinctione: dicit enim rem præceptam cadere sub votum, non quatenus est iam debita, sed quatenus est in nostra potestate eam facere, vel omittere. Ad *tertium* etiam si obligatio præcepti sit sufficiens, tamen obligatio voti superueniens non est superflua: tum quia magis excitat nos ad præstandum id quod tenemur facere: tum quia est causa meriti maioris, quia operamur ex duplici virtute. Ad *quartum*. Si is, qui secundo vouet, intendat se nouo modo obstringere, tunc erit noua obligatio eiusdem speciei, vel certè augmentum prioris obligationis intra eandem speciem. Ac proinde si violet votum, grauius peccabit: si tamen non intendat nouam obligationem sibi inducere, sed solum renouare priorem ad excitandum spiritum, tunc non inducetur noua obligatio, neque prior crescet intra eandem speciem, quia votum non operatur ultra intentionem vouentis.

Quæstio 5. *An bonum sit vouere ad colendum Deum?*

1. **C**aluinistæ & Lutherani docent impium esse vouere aliquid Deo, quod non sit præceptum ad colendum Deum, posse tamen tale quid voueri ob aliū finem v.g. ad vitandam aliquam molestiam, vel alia vitæ negotia melius transigenda. Ratio illorum est, quia

nihil vsurpandum est ad cultum diuinum, nisi quod Deus præceperit. Alioqui est cultus voluntarius, quem tanquam superstitionem reprehendit Apostolus *Colos. 2. v. 22. Calvinus 4. inst. c. 13. §. 1. & seq. Luth. de libertate Christiana.* Vnde inferunt vota Religiosorum esse iniqua & irrita, & Franciscum, Dominicum, Bernardū damnatos esse, nisi fortè professi sint in religione, non ob cultum diuinum, sed vt liberi essent ab vxoribus, & alijs curis temporalibus.

2. **PRIMA CONCLUSIO.** Bonum est vouere Deo etiam opus non præceptum animo deferendi cultum & Deo placendi. Est de fide. Probatur *primo*, quia Scriptura hortatur nos ad vouendum, *Psal. 75. v. 12. Vouete & reddite Domino Deo vestro omnes qui in circuitu eius offertis munera.* Sed implicat fieri votum, & non animo colendi Deum saltem implicitè, quia votum intrinsecè est quidam Dei cultus. Nulla enim Deo fit promissio vel oblatio ad laudandum eius inopiam, aut utilitatem conferendi, sed solum ad eum honorandum, & gratum obsequium offerendum. *Secundo*, si votum fieri potest ob aliam causam, cur non etiam ad colendum Deum: præsertim cum Apostolus hortetur vt omnia faciamus ad Dei gloriam quæcunque facimus. *Tertio*, quia omnia vota, de quibus agitur *Leuit. 27. Dent. 12. & 23. & alibi*, sunt de rebus præceptis.

3. **TERTIA CONCLUSIO.** Non solum bonum est vouere Deo ad ipsum colendum, sed etiam votum soluere, & perficere, animo colendi Deum. Est de fide. Probatur *primo*, *Psal. 73. v. 12. Vouete & reddite. Dent. 23. v. 21. Cum votum voueris Domino Deo tuo, non tardabis reddere; si moratus fueris, reputabitur tibi in peccatum: si nolueris polliceri, absque peccato eris*, vbi apertè loquitur de voto rei liberæ, non præceptæ. *Secundo*, quia eiusdem virtutis est vouere & reddere: etsi enim promittere homini, & promissa soluere, non sint eiusdem vir-

cutis: cum illud sit liberalitatis, hoc fidelitatis: tamen promittere Deo, & soluere promissa pertinent ad eandem virtutem Religionis. Nam utroque actu Deum honoramus, & bonorum nostrorum authorem profiteamur, quamuis vouere sit voluntatis, soluere necessitatis. Ad rationem hæreticorum Resp. falsum esse quod assumitur, ut ex dictis patet; neque Apost. ad Coloss. reprehendit cultum voluntarium simpliciter, sed eum qui solâ inuentione humana constat, quod potest fieri dupliciter. *Primo*, si deferatur numini falso, & ab hominibus inuento, qualis est cultus Angelorum, quem Platonici, & Simon Magus eis deferebant, qua de re agit Apost. ut plerique interpretantur. *Secundo*, si exhibeatur vero Deo, sed cum falsa opinione. *secundo*, si exhibeatur vero Deo, sed cum falsa opinione: ut si quis abstineat à cibus quod putet eos esse immundos, vel ponat vim in aliqua re, vel circumstantia, in qua non est ponenda, ut in numero, in situ, in colore.

Quæst. 6. *An melius sit facere aliquid ex voto, quam sine voto?*

I. **C**ONCLUSIO. Facere aliquid ex voto non solum bonum est, ut dictum, sed etiam melius est, quam facere illud idem sine voto. Probat *primo*, quia Scriptura hortatur ad vouendum, quod non faceret nisi opus factum ex voto esset Deo gratius. *Secundo*, quia quâdo opus, quod aliàs ex se bonum est, fit ex voto, tunc habet duplicem laudem: vnâ ex se & ex sua specie: alteram ex affectu religionis. *Tertio*, quia qui vouet & votum soluit non solum offert Deo bonum opus, sed etiam boni operis facultatem, Nam priuat se facultate illius omittendi. Vnde similis est illi qui donat non solum fructus arboris, sed etiam ipsam arborem, ut ait *Anselm. l. de similitudinibus c. 84.* Qui autem solum opus præstat absque voto non dat Deo operis illius facultatem. *Quarto*, qui facit ex voto, operatur ex proposito firmiori & magis immutabili: hoc autem est melius. *Vide D. Thom. art. 6.*

2. *Obijcies primo.* Quod fit ex necessitate, est minus Deo gratum, quam quod fit liberè; sed quod fit ex voto, fit ex necessitate: ergo quod fit ex voto, est minus Deo gratum quam quod fit sine voto. Maior patet ex illo 2. *Cor. 9. v. 7. non ex tristitia aut necessitate: bilarem enim datorem diligit Deus.* Minor probatur, quia votum inducit vinculum. Unde Apost. 1. *Cor. 7. v. 35. vocat laqueum, cum ait: Hoc ad utilitatem vestram dico, non ut vobis laqueum inyciam:* q. d. hortor ad continentiam, non ad votum, ne sit vobis in laqueum. Respondeo tribus modis potest aliquid fieri ex necessitate. *primo,* quia fit ex absoluta determinatione ad unum, vt visio beatifica. *Secundo,* quia fit ex aliqua coactione, id est, repugnante voluntate. *Tertio,* quia fit ex obligatione, siue ea proueniat ex præcepto: siue ex voto: siue aliunde. Maior ergo propositio vera est de necessitate coactionis, de qua loquitur Apost. Ad minorem Respondeo votum non vocari laqueum, sed præceptum inuitis impositum.

3. *Obijcies secundo.* Melius est donare quid gratis, quam ex obligatione: ergo melius est facere sine voto. Respondeo. Antecedens potest esse verum respectu hominum, non tamen respectu Dei. Nam hominibus gratius est vt aliquid ipsis donetur gratis, quia tunc videmur aliquid lucrari. At Deo non est semper gratius, quia non quærit lucrum ex nostris operibus; sed id semper est ei gratius, quod facimus ex pluribus, vel melioribus affectibus.

Quaest. 7. An votum unius possit obligare alterum?

1. **Q**uestio est, an votum parentis possit obligare filium; aut votum testatoris hæredem: aut decessoris successorem. Suppono aliud esse votum personale, aliud reale, aliud mixtum.

2. **PRIMA CONCLUSIO.** Si votum sit personale non obligat nisi personam. Tale est votum ieiunij; peregrinationis,

tionis, Religionis, militiæ sacræ, & similia. Ratio est, quia hæc vota solum sunt de actionibus personalibus, quæ à sola persona vouentesunt exequenda. Vnde si huiusmodi votis nondum solutis vouens decesserit, non tenetur hæres.

3. **QVÆRES.** An si voto personali implendo occurrat impedimentum, teneatur vouens per alium implere? Respondeo non tenetur, quia sola ipsius persona obligatur, quæ iam per impedimentum excusatur. Quod si per alium fecerit, non ideo liber erit cessante impedimento, nisi commutetur votum. Excipe nisi intendisset se obligare ad implendum votum per alium, casu quo per se non posset, tunc enim teneretur curare, & sic liberaretur.

2. **SECUNDA CONCLUSIO.** Si votum sit reale, nisi ante mortem persolutum fuerit, obligat hæredem. Ita Sylu. v. *votum* 2. *quest.* 11. & alij *passim*. Colligitur ex c. *hæredes, de testamentis* & ex l. 2. ff. *de pollicitationibus*. Ratio est, quia sicut hæres succedit in bonis, & actionibus, & iuribus defuncti; ita etiam in oneribus quæ hæreditatem attingunt, etiamsi nulla res per se sit obligata. Vnde sicut ea quæ testator promisit homini, tenetur soluere; ita etiam quæ promisit Deo. Idem dicendum est, si defunctus vouerat aliquam peregrinationem ea intentione, vt si per se non posset exequi, per alium curaret: tunc enim sub conditione censetur tacitè vouisse, se daturum sumptus ad hoc præstandum; ac proinde fecisse votum reale, ad quod tenetur hæres. Simile est si quis vouit ædificare monasterium, vel aliam piam foundationem.

5. **QVÆRES.** An hæres peccaret contra votum, si non exequeretur? Resp. non, quia ipse nihil vouit, aut Deo promisit. Simile est de hærede qui tenetur promissione testatoris iuramento confirmata: non enim tenetur vinculo iuramenti. Cōtra quam virtutem ergo

peccaret? Resp. partim contra obligationem, qua defuncto obstringitur ratione hæreditatis acceptæ, seu ratione taciti pacti, quo acceptat onera defuncti, hæreditatem adeundo: partim contra religionem, quia non soluit quod debet: etsi enim Deo non promiserit, tamen factus est Deo debitor, suscipiendo in se obligationem alterius Deo debentis.

6. **TERTIA CONCLUSIO.** Si votum sit mixtum, partim obligat, partim non obligat. Obligat qua reale: non obligat qua personale, v. g. si vouisti peregrinari Lauretum, & offerre ibi calicem, hæres tuus tenetur mittere calicem, non autem eo peregrinari.

2. **QVÆRES.** An teneatur sumptus itineris in pios vsus conferre? Resp. non, quia sunt accessorij voto personali: ergo euanescente voto personali, desinunt deberi. Dices. Quid si defunctus, cum faceret votum, intendisset, vt per alium expleretur. Resp. tunc hæres teneretur ad sumptus faciendos.

Quæst. 8. Quot modis possit quis solui, aut liberari a voto.

1. **CONCLUSIO.** Id potest fieri 5. modis. *Primo*, desitione materiæ; vt si id quod ante erat legitima materia, desinat esse materia voti, vel absolutè, vel respectu vouentis, v. g. si fiat impossibilis, si mala, si indifferens, si inutilis, si maioris boni impeditiua. *Secundo*, defectu conditionis; vt si votum factum sit eueniente, vel durante certa conditione, & non eueniat, vel desinat. *Tertio*, irritatione; vt quando materia quam vouemus, aliquo modo subiecta est alterius potestati, & ab illius consensu dependens, qui tamen nolit consentire. *Quarto*, commutatione, vt quando obligatio voti ab vna materia transfertur in aliam. *Quinto*, dispensatione, vt quando quis auctoritate Ecclesiastica absoluitur omnino à voto. *Vide Syluest. v. votum 4. q. 1. & Nauarr. c. 12. n. 67.*

Quæst. 9. Quorum vota possint irritari, & à quibus?

1. **D**icam primo generatim. Deinde ad certa hominum genera in particulari descendam.

2. **PRIMA CONCLUSIO.** Omnium illorum vota possunt irritari qui alteri subiecti sunt, vel in omnibus, vel saltem quoad illam materiam, quam vouerunt. Ratio est, quia horum vota pendēt à consensu alterius, ac proindē includunt hanc tatiā conditionem, nisi Superior, vel cuius interest contradixerit. Vnde si ille certior factus de voto cōtradixerit, cessabit obligatio. Hinc sequitur ad irritationē non requiri causam, sed sufficere irritantis voluntatē, vt docent cōmuniter Theologi.

3. **QVÆRES.** An peccet, qui sine causa irritum fecerit alterius votum? Negant *Palud. in 4. d. 38. q. 4. a. 2. Sylu. v. votum 4. qu. 2. Angelus v. votum 2. nu. 10.* Ratio, quia totum votum in eius arbitrium collatū est, nec vlla lege cogitur illud approbare. *Secundo*, quia vitur suo iure, siue probet, siue improbet. Alij putant illum peccare. *Primo*, quia irritare votum alterius sine causa est actus otiosus, cum careat honesto fine: ergo est peccatū saltem veniale. *Secundo*, quia Scriptura dicit, maritum peccare qui irritat votum vxoris sine causa. *Num. 2. v. 6. Sin autem contradixerit, postquam rescieuit, portabit ipse iniquitatem eius.* Resp. probabilius non excusari à peccato veniali. Ratio est, quia sine causa velle impedire bonū opus, est malum: cum enim alia causa non subest, videtur fieri ex displicentia boni operis. Locus tamen scripturæ citatus non facit ad propositum. Nam ibi agitur de marito, qui sciens votum vxoris diu dissimulauit, & postea irritauit, cum tamen statim id facere debuisset.

4. **SECUNDA CONCLUSIO.** In particulari disputari solet, an vota Religiosorum irritari possint à Superiore: Nouitiorum à Prælato: impuberum à parentibus: seruorum à Dominis: vxoris à marito: Laicorum à Pontifice: Hæc breuiter examinanda sunt.

5. *QVÆRES primo.* An omnia vota Religiosorum possint irritari à Superiore. Suppono Religiosos posse multa validè & meritòrè vouere, nempe ea quæ Regula, vel superioris præcepto non repugnant, quia vouere per se est opus consilij, & aliàs non est religiosis prohibitum. Vnde obligantur etiam antequam Superior consentiat, aut resciscat vt docet *Palud. in 4. d. 38. qu. 4. art. 2. Syl. v. votum 3. qu. 3. Caiet. art. 8. Sotus l. 7. de iust. 7. 3. art. 1. Nauar. cap. 12. num. 67. & plerique alij.*

6. *DICES primo.* c. *Monacho 20. q. 4.* dicitur: Monacho non licet vouere sine consensu Abbatis sui; si autem vouerit, frangendum erit. Confirmatur, quia Monachus non habet propriam voluntate: sed eam transtulit in Abbatem. Ob hoc argumentum aliqui putant Monachum non posse vouere sine Abbatis consensu, & ante illius consensum votum non habere vim, vt *Richard. in 4. d. 38. circa 4. principale quæ. 1. Maior. ibid. q. 4. Aug. v. votum 2. nu. 3.* Resp. canonem illum esse dubiæ authoritatis. Non enim est alicuius Pontificis, aut Concilij, neque est Basilij M. (etsi Gratianus id insinuet) quia in toto Basilio non est nomen Abbatis. Dici tamen potest cum Glossa c. illud intelligendum esse de voto abstinentiæ, quo scandalizantur cæteri. Ad confirmationem Resp. Monachum non ita transtulisse voluntatem suam in superiorem, quin in multis, quæ superior non prohibuit, sui sit arbitrij.

7. His positis. communior sententia est, omnia vota Religiosorum irritari posse à prælato, præter votum arctioris Religionis. Ita *Aug. Sylu. Sotus, Nau.* & colligitur ex *D. Thom. a. 7. ad 3.* vbi docet nullum votum Religiosi esse firmum, nisi de consensu Prælati. Ratio est, quia voluntas Religiosorum debet esse perfecta & dependens à voluntate Superioris, in omnibus, quæ ad vitæ directionem spectant: ergo etiam in nouis obligationibus suscipiendis. Hæc tamen ratio non videtur firma,

vt ex dictis patet ; nec puto firmam afferri posse ex natura rei, siue Professionis, siue status Religiosi, nihil enim horum tantam subiectionem & dependentiam voluntatis postulat) sed solum ex dispositione iuris : sicut enim ex dispositione iuris in omnibus votis impuberum est tacita conditio, si parens, vel tutor non contradixerit ; ita in omnibus votis Religiosorum ex eiusdem iuris dispositione videtur inesse hæc tacita conditio, nisi Prælatus contradixerit. Nam sicut potestas civilis in contractibus potest apponere conditiones quæ semper intelligi censeantur, etiamsi à contrahentibus additæ, vel cogitatæ non fuerint ; ita Ecclesia potest statuere in votis & iuramentis, quando iusta causa subest.

7. *DICES secundo.* Vnde constat Ecclesiam de votis Religiosorum ita statuisse. Resp. id colligi ex ipso usu & praxi recepta in religionibus, quæ non potest aliunde, quam ex Ecclesiæ consensu provenire. Excipitur tamen votum arctioris Religionis, quia iura concedunt omnibus Religiosis, vt possint trāsire ad arctiorem Religionem etiam inuito Superiore, ac proinde nõ volunt hoc votum in arbitrio Superioris constituere.

9. *QVÆRES secundo.* An postquam Prælatus consensit in votum, possit illud irritare? *Negant Richard. loc. cit. q. 3. & quidam recentiores.* Primo, quia postquam Prælatus consensit, non amplius votum est pendens, sed trāsit in absolutum: ergo Prælatus nihil amplius habet, quod circa illud agat. *Secundo*, si subditus ex consensu Prælati promittat aliquid homini, non potest reuocari: ergo neque si Deo. Contrarium tenet *Panorm. in c. Carissimus, de conversatione coniugatorum. Sylu. v. votum 4. c. 2. Caiet. a. 8. Nauar. nu. 61. Sotus ar. 1. Probatum primo, ex D. August. q. 59. in nostros, vbi apertè docet vxorem non amplius teneri voto, si vir contradixerit, etiamsi antea concessisset.* Loquitur autem de votis ieiuniorum, & similibus, in quibus vir est caput mulieris. Idem ergo

dicendum de omnibus Superioribus. *Secundo*, quia Superior per consensum priorem non desinit esse Superior, nec censetur cessisse suo iure, quod habet in subditum quoad illam actionem: ergo si Superior eam prohibet, inferior tenetur obedire. *Tertio*, si sit iusta causa potest superior irritare. At qui non est inferioris discutere, an talis causa subsit: ergo quandocumque Superior irritauerit, potest inferior censere se esse liberum. *Quarto*, successor potest irritare votum Religiosi, in quod Prælatus decessor consenserat, vt omnes fatentur: ergo idem poterat ipse decessor, quia non minor est ipsius potestas, quam successoris. Hæc sententia probabilior est, quamuis putem, non habere locum, quando materia non subest irritandi, sed solum persona ratione defectus iudicij: vt si pater consentiat in votum filij impuberis vouentis castitatem, vel Religionem, tunc enim non videtur amplius irritum posse reddere,

10. Ad *primum contrarium* Respond. Votum illud per consensum Prælati non ita fieri absolutum, vt à nulla amplius conditione dependeat, alioqui non posset irritari à prælato successore. Itaque manet in illo hæc tacita conditio, nisi aliquando Superior contradixerit, & merito quia non decet vt sit litigium inter subditum & Superiorem in ijs, in quibus ille Superior est. Ad *secundum*. Etsi talis consensus non possit sine peccato reuocari absque legitima causa: tamen reuocatio valida est, ita vt subditus non possit rem promissam tradere, quia non solum promissio, sed etiam traditio & executio pendet à voluntate Superioris,

11. *QVÆRES tertio*. An vota Nouitiorum possint irritari à Prælato? Resp. *primo*, non possunt irritari, quia Nouitij sunt adhuc sui iuris, nondum in potestate Prælati. *Secundo*, possunt tamen suspendi, si illorum executio impediatur exercitia probationis. *Tertio*, si non impediatur, non possunt suspendi. Ita *Sylu. v. votum 4.*

¶.7. Hinc sequitur vota realia non posse à Prælato suspendi, quamuis commutari possint in onera Religionis vel à Prælato, vel à Confessario, vel etiam (vt quibusdam videtur) ab ipso nouitio, quia est commutatio in id quod agenti melius est. Nota quando votum fuit suspensum, renouiscit obligatio, si contingat illum egredi ante professionem; si professionem fecerit; omnia commutantur ex dispositione iuris in vota professionis.

12. **QVÆRES quarto.** An vota impuberum possint irritari à patre? Resp. possunt irritari à patre, vel à tutore qui est loco patris; non tamen à matre, nisi mortuo patre sit locotutoris. Colligitur ex c. *mulier.* 32. & ex c. 1. *de regul. in 6.* & ex c. *ad nostram de regul.* Ratio est, quia antetempus pubertatis non præsumuntur habere satis iudicij, vt maturè de huiusmodi rebus statuere possint.

13. **QVÆRES quinto.** An vota impuberum, quæ ante pubertatem facta sunt, possint irritari à patre post pubertatem. Negat *Sotus l. 7. q. 3. a. 2.* quia iam non amplius subiecti sunt quoad votum: sicut Dominus votum serui emissum in seruitute non potest irritare post seruitutem, eo quod iam sit extra ipsius potestatem. Contrarium rectius tenent *Caiet. q. 189. a. 5. N. uar. c. 12. num. 72. & aly.* Ratio est, quia illud votum ex interpretatione iuris erat conditionatum, nempe si parens vel tutor non contradixerit, quam conditionem per tractum tēporis non amisit. Suppono enim nullam circa ipsum votum mutationem esse factam, neque illud in ætate pubere fuisse ratificatum. Itaque cum conditio adhuc maneat, & firmitatem voti quasi suspensam teneat: si parens nolit esse firmum, desinet obligatio: Nec est simile de seruo. Nam Dominus solum potest irritare votum serui, quatenus officit illius obsequiis. Vnde quando non potest amplius officere, non potest irritare.

14. **QVÆRES sexto.** Quid dicendum de votis impuberum, quæ efferuntur in tēpus pubertatis, vt si voueat

aliquid exequendum cum adoleuerit: Resp. Hæc eodem modo possunt irritari, vt docet *Sylu v. votum 4. qu. 2. Nauar. c. 12. num. 67. Sotus l. 7. q. 3. a. 1.* Ratio est, quia omnia vota impuberum habent tacitam conditionem ex dispositione iuris, propter ætatis illius imprudentiam, quæ in omnibus illorum votis locum habet.

15. *QVÆRES septimo.* Vtrum vota seruorum vel mancipiorum possint irritari à Domino. Resp. possunt irritari, quatenus eius obsequio possunt esse impediunt, etiamsi ante seruitutem emissa essent; vt votum peregrinandi, aut recitandi horas canonicas: si non impediunt, non possunt; vt votum castitatis, votum se non inebriandi, signandi se cruce, commendandi se Deo, & omnia illa quæ referuntur ad tempus finitæ seruitutis.

16. *QVÆRES octauo.* An maritus possit irritare vota vxoris. Aliqui generatim affirmant, vt *Panorm. in c. scriptura de voto, Sotus supra, Abulensis in c. 30. n. 9. 80.* Alij sentiunt ea tantum irritari posse à marito quæ ipsi incommodant: vel quæ ad familiæ administrationem pertinent, in quibus maritus est caput vxoris. *Ita Palud. dist. 38. quæst. 4. art. 2. & passim Canonista.* Ratio, quia vxor non in omnibus est subiecta viro, nec in omnibus ipsius iuri officit: Nec censenda est ea iudicij debilitate, sicut impuberes, vt in omnibus dirigi debeat. Itaque maritus non potest tollere vota certarum præcium, eleemosynarum (præsertim ex rebus quarum integram administrationem habet vxor) non mentiendi, non omittendi facti; potest tamen tollere votum ieiunij, peregrinationis.

17. *QVÆRES nono.* An Pontifex possit irritare omnia vota laicorum? Aliqui affirmant, quia ipse est omnium Superior, ac proinde eius authoritas censetur vbique recepta. Hæc tamen sententia non placet; quia non est Superior in omnibus publicis & priuatis, neque quoad domesticam gubernationem; sed solum in iis, quæ ad

totam Ecclesiam spectant; non enim potest præcipere, aut impedire, ne laicus ieiunet, ne peregrinetur, oret, eleemosynam largiatur: Idem dicendum de votis Clericorum sæcularium, nisi sint de rebus quæ ipsius administrationi officere queant, vt si voueat aliquis resignare beneficium suum in fauorem monasterij: vel si Episcopus voueat longam peregrinationem, aut ingredi Religionem.

Quæst. 10. *Quinam possint Vota commutare, & quo pacto?*

I. PRIMA CONCLUSIO. Vnusquisque potest propria sua authoritate commutare votum suum in id quod constat esse melius. Ita *Maior in 4. d. 38. qu. 3. Angelus verbo votum 4. quæst. 2. Caiet. hic art. 12. Sotus l. 7. quæst. 4. art. 3. Nauar. c. 12. num. 75. Couarr. in c. Quamuis pactum p. 1. §. 3. num. 4.* Probatur ex c. *peruenit 2. de iur. iurando*, vbi dicitur; propositum seu promissum non infringit, qui in melius illud commutat. Ratio est, quia in eo quod melius est, censetur contineri quod minus est. Vnde qui dat melius, excellenter soluit quod promiserat: sic inter homines optimè soluit promissum, qui dat id quod promissario est gratius, vt si loco ouis promissæ det bouem; aut loco nummi argentei det aureum. Hinc fit, vt votum orãdi 7. Psalmos possim commutare in votum faciendi sacrum, & peregrinationem ad locum vicinum, in peregrinationem Lauretanam, & omnia personalia & realia in votum Religionis, & votum ingrediendæ Religionis laxioris in strictiorem. Melius voco, non quod ex genere suo est præstantius, sed quod omnibus expensis Deo gratius est nos facere.

2. DICES primo. Commutatio votorum pertinet ad authoritatem Superioris, sicut & dispensatio, vt patet ex c. 1. *de voto & voti redemptione*, vbi dicitur commutationem voti pendere ab arbitrio Superioris: ergo

sicut nemo priuata auctoritate potest in suo voto dispensare, ita nec commutare. *secundo*, quia creditor soluens debitori rem meliorem, non soluitur ab obligatione, sed tenetur soluere quod debet, vt habetur *l. 2. ff. si certum petatur. Tertio*, quia nemo potest esse Iudex in propria causa. Ob hæc argumenta quidam putant, vota non posse propria auctoritate in melius commutari, vt *Syluest. v. votum 4. quest. 7. ubi citat pro se Innoc. Ioann. Andr. & Goffredum. Ad primum* Respondeo. Commutatio requirit auctoritatem Superioris, nisi quando non constat id esse melius, in quod fieri debet commutatio; vel enim requiritur auctoritas Prælati, vt in persona Dei determinet quid sit Deo acceptum, vt docet *Diu. Thom. ar. 12.* ac proinde non erit necessaria, quando id est per se satis notum: vel requiritur vt nomine Dei condonet priorem obligationem pro posteriore, & hoc non est necessarium in proposito casu, quia promissio rei minoris abundè soluitur in re maiori, ita vt non sit opus beneficio condonationis. *Ad secundum.* Lex illa intelligenda est de re meliore, quæ tamen non sit gratior creditori: sæpe enim quod melius est, homini non est gratius. *Ad tertium*, nemo potest esse Iudex in propria causa inuita parte; potest tamen si pars consentiat: hoc autem fit in proposito.

3. *QVÆRES* An aliquis sua auctoritate votum reale factum in fauorem huius Ecclesiæ, vel piæ causæ, possit commutare in votum reale melius, quod sit in commodum alterius Ecclesiæ? Vt si vouisti dare 3. aureos Ecclesiæ B. Petri, an possis commutare in calicem aureum Ecclesiæ B. Virginis. Quidam putant, ne auctoritate quidem Episcopi id fieri posse. Ratio est, quia in causis piis per promissionem ius acquiritur absenti, vt possit rem promissam exigere, vt patet *L. illud, & L. vt inter, C. de sacros. Eccles. & ita tenet Archidia. aliique Canonistæ apud Sylu. v. votum 4. qu. 7.* Resp. Probabilius est posse

tale votum etiam ab ipso vouente in melius commutari. Ratio est, quia per tale votum non acquiritur ius pro loco vel Ecclesiæ, sed solum Deo, cui ipsum votum fit, cui gratum est illud in melius commutari, vt ostendit *Caict. tom. 2. opusc. 11. q. 3.*

4. DICES. Quid si addatur promissio, qua res promittatur Ecclesiæ, vel sancto illius Ecclesiæ præfidi. Resp. Tunc est distinguendum: si enim verba promissionis dirigantur ad Sanctum, solum acquiritur ius ipsi Sancto, cui gratum est promissionem illam in melius commutari: si autem dirigantur ad Ecclesiam, vel prælatum, Ecclesia nullum ius acquirit, nisi promissio acceptetur: vnde ante acceptationem potest commutari in melius ad commodum alterius propria auctoritates post acceptationem non potest nisi à prælato.

5. SECUNDA CONCLUSIO. Omnia vota ante emissa possunt commutari propria auctoritate in vota Religionis: nempè Castitatis, Paupertatis & Obedientiæ. Est communis, & colligitur ex c. *Scriptura de voto*, vbi Alexander III. sic ait: *Reus fracti voti non habetur, qui temporale obsequium in perpetuum Religionis obseruantiam noscitur commutare.* Vota Nouitiorum ante emissa possunt durante nouitiatu auctoritate Prælati commutari in exercitia Religionis, donec vel profiteantur, vel egrediantur. Vide *Syluest. v. votum 4. qu. 7.*

6. TERTIA CONCLUSIO. Quisquis habet potestatem dispensandi ordinariam vel delegatam, habet etiam commutandi: non tamen contra. Prima pars est *Palud. in 4. d. 13. q. 4. art. 3. Sylu. v. votum 4. q. 3. Sor. l. 6. q. 4. art. 3. Couar. de pactis p. 1. §. 3. num. 10.* Ratio est, quia commutatio est quædam pars dispensationis, vel imperfecta quædam dispensatio, vt patet ex c. 1. *de voto*: qui autem potest quod maius est, potest etiam quod minus est. Hinc probatur secunda pars, quia non statim qui potest quod minus est, potest etiam quod maius est.

7. *QUARTA CONCLUSIO.* Quod ad modum commutationis attinet, qui solum habet potestatem commutandi, debet commutare in æquale, & penè æquale: si enim notabiliter esset minus, admisceretur dispensatio: quanquam probabile sit, privilegium commutandi, ita intelligendum esse, ut possit fieri in minus. Nam ut fiat in æquale, non requiritur privilegium, iuxta multorum sententiam. Itaque admiscetur ferè semper parva dispensatio.

8. *QUINTA CONCLUSIO.* Quod ad causam attinet, ad cõmutationem minor requiritur causa quam ad dispensationem, quia dispensatio omnino liberat, commutatio aliud subrogat. Unde si commutatio fiat in melius, nulla alia causa requiritur, si in æquale & autoritate Superioris, sufficit maior voluntatis in illud propensio: si autem dubitetur an sit æquale; sufficit aliqua notabilis molestia in implendo, vel magna fragilitas cum periculo violandi, vel repugnantia parentis aut mariti, vel simile quoddam iuxta prudentis æstimationem.

9. *QVÆRES.* An facta commutatione possit vouens redire ad prius votum omisso eo, in quod facta est commutatio? *Resp.* Potest quia facta est in ipsius fauorem, unde potest ei renunciare: alioqui non tam esset fauor, quam onus.

Quæst. II. Quinam possint in votis dispensare?

1. **D**ispensare in voto nihil aliud est, quam relaxare voti vinculum, & tollere eius obligationem, condonando nomine Dei illud debitum, quod erga Deum vouendo contraximus.

2. *PRIMA CONCLUSIO.* In Ecclesia est potestas dispensandi in votis, iuramentis, & similibus obligationibus erga Deum contractis, ut patet ex perpetuo usu Ecclesiæ: Probatur primo, ex illo 2. Cor. 2. nam & ego quod donavi, si quid donavi, propter vos in persona Christi,

vbi Apostolus significat se condonasse debitum pœnæ contractum ex culpa. Hinc colligitur rectè *D. Thom. a. 12. & alij Theologi*, Ecclesiæ Prælatos posse condonare nomine Dei debitum contractum ex voto vel iuramento. Ratio est, quia si Christus Ecclesiæ suæ contulit potestatem soluendi à vinculo culpæ & pœnæ, cur non etiã à vinculo votorum & iuramentorum? præsertim cum id sæpè ad salutem animarum sit necessarium.

3. SECUNDA CONCLUSIO. Hæc potestas iure ordinario competit solis Prælatibus habentibus iurisdictionem in foro externo. Probatur *primo*, quia pertinet ad externam Ecclesiæ gubernationem, sicut potestas relaxandi leges, aut excommunicandi. *secundo*, quia non est potestas ordinis, sed iurisdictionis: ergo ordinariè non competit nisi habenti iurisdictionem externam. Dixi *ordinariè*, quia ex delegatione, vel priuilegio, potest aliis conferri.

4. TERTIA CONCLUSIO. Episcopi iure ordinario possunt in omnibus suorum subditorum votis dispensare, exceptis iis, quæ summo Pontifici sunt reseruata. Est communis. Ratio est, quia Episcopus, seposita reseruatione Pontificis, potest omnia in sua Diocesi, quæ potest Pontifex in tota Ecclesia.

5. QUÆRES. QUÆNAM vota sint Pontifici reseruata? *D. Thom. a. 10.* dicit ei reseruari vota perpetua. His addit *a. 12.* votum peregrinationis terræ sanctæ. Resp. communis ferè sententia est, hæc quinque esse illi reseruata, votum castitatis perpetuæ, religionis approbatæ, peregrinationis ad limina Apostolorum, ad S. Iacobi Compostellam, & ultra marinæ, seu in terram sanctam. Hinc sequitur Episcopum posse dispensare. *Primo*, in voto paupertatis, & obedientiæ perpetuæ in tali religione. *Secundo*, in voto castitatis non perpetuæ. *Tertio*, in voto non petendi debitum. *Quarto*, in voto nubendi. *quinto*, in voto suscipiendi sacros ordines. *sexto*, in

quibusdam qualitatibus substantiæ voti reseruari adiunctis, vt si vouisti ingredi religionem strictam, potest commutare in laxiorem: aut si uoluisti peregrinari pedibus, potest concedere equum.

6. QUARTA CONCLUSIO. Prælati Regularium habentes potestatem quasi Episcopalem in suos, possunt dispensare in votis Regularium, sicut Episcopus in votis suorum subditorum. Est communis. Ratio est, quia quando aliqua Religio vel Monasterium eximitur per Pontificem ab iurisdictione Episcopi, tunc conceduntur Prælato ea omnia, quæ sunt iurisdictionis Episcopalis.

7. QUINTA CONCLUSIO. Confessarij ordinum mendicantium possunt ex privilegio Pontificis dispensare in omnibus votis, in quibus possunt Episcopi, excepto voto peregrinationis ultra duas dietas; id est, 40. milliaria Italica, vt patet ex *compendio privileg. FF. Minorum num. 115.* quorum privilegia cum reliquis ordinibus mendicantium communicantur.

8. SEXTA CONCLUSIO. Parochi non habent potestatem dispensandi, ne quidem in articulo mortis. Ratio est, quia carent iurisdictione fori externi: ergo non habent potestatem ordinariam dispensandi: imò nec delegatam, quia nulla extant de hac re eorū privilegia.

9. SEPTIMA CONCLUSIO. Vt dispensatio sit valida requiritur, vt subsit iusta causa. Ita *D. Thom. ar. 12. ad 2. & alij omnes.* Ratio est, quia nulla auctoritas potest validè condonare, quod Deo debetur, si iusta causa condonandi non subsit: Deus enim huiusmodi condonationem ratam non habet: vt si quis absoluat sine legitima dispensatione est inualida absolutio. Confirmatur, quia potestas dispensandi data est Ecclesiæ ad ædificationem, non ad destructionem.

10. QVÆRES. Quæ sit iusta causa dispensationis voti? Respond. generatim loquendo sunt duæ iustæ

causæ, nempe vtilitas Ecclesiæ, & honor Dei, vt docet *D. Thom. art. 12.* Item vtilitas vouentis & magna fragilitas eiusdem, per quam timetur sæpe violaturus. Vide *Nauarr. cap. 12. num. 77. sot. lib. 7. quæst. 4. art. 3. Caiet. 4. 12.*

Quæst. 12. *An Papa possit dispensare in voto solenni castitatis Religiosorum?*

1. **N**egat *D. Thom. art. 11.* Ratio eius est, quia votum castitatis est essentialiter annexum statui Religioso: ergo ab eo non potest diuelli: ergo nec tolli potest ab homine habente talem statum, quia ille status non potest tolli ab homine. Hoc probatur, quia hic status consistit in quadam consecratione per quam homo totus Deo consecratur: id autem quod semel Deo consecratum est, non potest amplius ad vsus humanos conuerti, nec potest desinere esse consecratum quamdiu integrum manet: vt patet in calice consecrato, & in homine consecrato in sacerdotem; ergo qui semel consecratus est per votum Religionis, non potest desinere esse Religiosus. Hinc vltterius infert *D. Tho.* non posse dispensari in voto solenni paupertatis & obedientiæ: quia etiam hæc vota essentialiter sunt statui Religioso annexa, vel potius innixa, & intrinsecè inclusa. Hic est totus discursus *D. Thom.* qui consistit in duabus propositionibus. Prior est. Votum castitatis est essentialiter annexum statui Religioso. Hæc est verissima & ab omnibus conceditur: & apertè colligitur ex capite cum ad Monasterium de statu Monach. Altera est, Status Religiosus non potest tolli ab homine quamdiu viuit: hæc est ambigua, & à multis negatur. Eandem sententiam (licet non eodem fundamento) tenent *Altsiodorensis l. 3. summæ cap. 22. Glossa in cap. cum ad Monast. de stat. Monach. & in cap. 1. de voto & voti redempt. Alb. in 4. d. 38. art. 7. Almayn. tract. de potestate Papæ cap. 3. Sylu. v. votum 4. quæst. 5. sot. l. 7. de iust. quæst. 4. art. 2.*